1

证券代码：600150   证券简称：中国船舶   公告编号：2024-043

中国船舶工业股份有限公司

关于公司子公司提供担保的进展公告

重要内容提示：

 本次担保人为公司全资子公司上海外高桥造船有限公司（以下

简称“外高桥造船”），被担保人为外高桥造船的全资子公司上海外高

桥造船海洋工程有限公司（以下简称“外高桥海工”），不涉及公司关

联人。

 外高桥造船为外高桥海工开具履约保函，金额上限4042.50万

美元，外高桥海工提供反担保。截至本公告披露日，外高桥造船为外

高桥海工提供的担保余额合计为4042.50万美元。

 公司无逾期对外担保情况。

 公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证

券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），敬

请广大投资者注意投资风险。

中国船舶工业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2023年

12月20日、2024年1月8日召开第八届董事会第十七次会议和2024年第

一次临时股东大会，审议通过了《关于授权公司及所属企业2024年度

拟提供担保及其额度的议案》，同意授权公司及所属企业广船国际有

限公司和外高桥造船，可为其子公司提供总金额不超过53.30亿元

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 2

人民币的担保，详见公司于2023年12月22日披露的《关于授权公司及

所属企业2024年度拟提供担保及其额度的公告》。现将担保进展公告

如下：

一、新增担保情况概述

2024年12月30日，外高桥造船为其全资子公司外高桥海工新签一

艘FPSO船体建造合同开具母公司履约保函，履约保函金额上限

4,042.50万美元（按照2024年12月30日人民币汇率折算为29,061.13

万元）。上述履约保函在公司第八届董事会第十七次会议和2024年第

一次临时股东大会审议通过的担保额度范围内。

二、新增担保进展情况

单位：万元  币种：人民币

担保方
被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至

目前

担保

余额

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

担保预计

有效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对全资子公司的新增担保情况

外高桥

造船

外高桥

海工
100% 84.71% 0 29,061.13 0.59% 2027.3.16 否 是

三、被担保人基本情况

名称：上海外高桥造船海洋工程有限公司

统一社会信用代码：91310115667798321C

成立时间：2007年10月

注册地（主要办公地点）：中国（上海）自由贸易试验区临港

新片区沧海路1001号

法定代表人：吴拥军

注册资本：103,000万元人民币

主营业务：

 3

许可项目：港口经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

一般项目：FPSO船体及上部模块、海洋工程船舶、半潜式钻井

平台、自升式钻井平台、TLP平台、钻机模块、船舶上层建筑、特种

分段的加工制作；海洋平台的修理；钢结构件的设计制造修理销售

及安装；船舶及海洋工程相关材料、设备的设计制造销售安装；货

物进出口、技术进出口；机械设备租赁；非居住房地产租赁；运输

设备租赁服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

主要财务数据：

单位：万元  币种：人民币

项目
2023.12.31/2023年

（经审计）

2024.9.30/2024年1-9月

（未经审计）

资产总额 403,449.86 338,727.35

负债总额 358,535.38 286,928.23

净资产 44,914.48 51,799.12

营业收入 312,664.61 95,904.24

净利润 8,689.31 6,884.63

外高桥海工不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

本次担保为非融资性担保；担保责任上限为4,042.50万美金，担

保期限为保函开具日至船体交付日（合同交付期为2027年3月16日），

担保方式连带责任担保。

五、担保的必要性和合理性

为保障外高桥海工日常生产经营高效、顺畅，外高桥造船为其建

造合同开具履约保函，不存在资源转移或利益输送情况，风险均在可

 4

控范围，不会损害公司股东及公司整体利益。

六、董事会意见

公司于2023年12月20日召开第八届董事会第十七次会议，以同意

15票、反对0票、弃权0票的表决结果审议通过了《关于授权公司及所

属企业2024年度拟提供担保及其额度的预案》，并提交公司2024年第

一次临时股东大会审议通过。本担保事项在上述审议通过的担保额度

范围内，符合公司的生产经营情况，既兼顾了公司实际发展、经营决

策的高效要求，又满足了法律法规、监管部门相关规定及《公司章程》

关于上市公司审议程序的要求。

七、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露日，除本次担保外，公司提供的对外担保余额合

计为0元，占公司最近一期经审计净资产的0%。公司未对控股股东和实

际控制人及其关联人提供担保，亦不存在逾期担保。

特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会

2024 年 12 月 31 日